МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ИТАТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ ИТАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ  № 88

                      26.06.2019

                    22-е собрание 4-го созыва

	О внесении изменений в Решение Совета Итатского
сельского поселения №25 от 25.12.2017 года «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИТАТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

 В соответствии с изменениями, внесенными в законодательство Федеральным законом №498-ФЗ от 27.12.2018 года «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
СОВЕТ ИТАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Раздел 22 «Требования к площадкам для выгула и дрессировки собак, выпаса и прогона скота» «Правил благоустройства территорий муниципального образования «Итатское сельское поселение», принятых во втором чтении Решением Совета Итатского сельского поселения №25 от 25.12.2017 года изложить в новой редакции, согласно приложению.

2.  Настоящее решение направить Главе поселения (Главе Администрации) для подписания,  опубликования в Информационном бюллетене Итатского сельского поселения  и размещения на официальном сайте Итатского сельского поселения  (http:// www.itatkasp.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Главу поселения (Главу Администрации) Бебек В.Ю.

Председатель Совета

Итатского сельского поселения

     Н.Г. Демиденко

Глава поселения

(Глава Администрации)                                                  В.Ю. Бебек

Приложение   к решению  Совета Итатского

                   сельского поселения   от 26.06.2019 №  88
   ПРАВИЛА

благоустройства территорий муниципального образования

«Итатское  сельское поселение»

22. ТРЕБОВАНИЯ К ПЛОЩАДКАМ ДЛЯ ВЫГУЛА И ДРЕССИРОВКИ СОБАК, ВЫПАСА И ПРОГОНА СКОТА

1. Площадки для выгула собак можно размещать на территориях общего пользования микрорайона, свободных от зеленых насаждений, под линиями электропередачи с напряжением не более 110 кВт, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов.
 2. Размеры площадок для выгула собак, размещаемых на территориях жилого назначения, должны быть 400-600 кв. м, на прочих территориях - до 800 кв. м, в условиях сложившейся застройки размер площадок рассчитывается исходя из имеющихся территориальных возможностей. На территории микрорайонов с плотной жилой застройкой - не более 600 м. Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий должно быть не менее 25 м, а до участков образовательных организаций, детских, спортивных площадок, площадок отдыха - не менее 40 м.

 3. Перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула собак включает наличие различных видов покрытия, ограждения, скамьи, урны, осветительного и информационного оборудования с правилами пользования площадкой.

 4. Площадки для дрессировки собак должны быть размещены на удалении от застройки жилого и общественного назначения не менее чем на 50 м. Размер площадки должен быть порядка 2000 кв. м.

 5. Площадка должна быть огорожена. Ограждение площадки, как правило, следует выполнять из легкой металлической сетки высотой не менее 1,5 м.

 6. Запрещается безнадзорный выгул и выпас домашних животных.
Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
  Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

           Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.

7. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке для дрессировки собак включает наличие мягких или газонных видов покрытия, ограждение, скамьи и урны (не менее 2-х на площадку), информационного стенда, осветительного оборудование, специального тренировочного оборудования.

  8. Места размещения площадок для выгула домашних животных, а также скотопрогонов в жилых зонах населённых пунктов устанавливаются распоряжением администрации Итатского   поселения после их согласования на собрании (сходе) граждан данного населённого пункта. Не допускается выгул домашних животных вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.

 9. Прогон скота к месту выпаса осуществляется владельцами скота или уполномоченными ими лицами.

 10. Отлову подлежат собаки, а также кошки, независимо от породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего лица.

 11. Отлов бродячих животных осуществляется специализированными организациями.

 12. Порядок содержания домашних животных на территории муниципального образования устанавливается Правилами содержания, выпаса и прогона скота.

с.  Итатка

1